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Úvod

Pojmenování městečka, o němţ pojednává tato práce, sahá aţ do roku 1054 a objevil je

kronikář František Kalma ve starých spisech. V té době uctívali lidé na Šumavě

sv. Vintíře, a kdyţ tento eremita zemřel, bylo po něm pojmenováno území sídliště.

Postupem času se jméno komolilo od Vintberg přes Windberg aţ po Winterberg.

Poslední pojmenování bylo Němci přizpůsobeno tak, aby se zdálo, ţe je městečko

německé, ačkoliv zde do třicetileté války ţil převáţně český ţivel. Němci odvodili

název od klimatických podmínek. Winter značí zimu a druhá část názvu

Berg (vrch) značí terén, neboť město je proslulé svou polohou na kopci.
1

Vimperk je malé městečko, rozkládající se na jihu České republiky podél toku řeky

Volyňky, a je součástí Šumavy. V současné době se můţe pyšnit rozlohou 80 km²,

nadmořskou výškou 694 m a obývá jej přes 7 000 obyvatel. Počátky Vimperku sahají

do let 1251-1260, kdy se jednalo o osadu, vedle níţ byl vybudován hrad, a v roce 1479

byla tato osada povýšena na město Vladislavem Jagellonským. Jednalo se a stále se

jedná o jedno z nejdůleţitějších center Šumavy se sedmsetpadesátiletou historií, během

níţ prošlo zemědělským, průmyslovým a společenským rozvojem. Zároveň se jedná

o území, kde došlo k prolínání dvou odlišných kultur a které vytvářelo domov po velmi

dlouhou dobu německému i českému obyvatelstvu.
2

Vybrala jsem si pro svou práci mapování vývoje událostí po druhé světové válce aţ do

roku 1968. Závěr 2. světové války a následný nástup komunismu je všeobecně známou

historií, o které má člověk zřejmě největší přehled. Nemůţeme ale říci, ţe vývoj

událostí byl v kaţdém regionu či přímo městě stejný. Rozhodla jsem se tento vývoj

sledovat ve městě Vimperku, neboť je to město, ve kterém jsem vyrostla a navštěvovala

základní i střední školu.

Ke sledování událostí mezi lety 1945 - 1968 bych chtěla vyuţít literaturu psanou v té

době a literaturu, která byla vydána aţ po roce 1989, a pokusím se co nejlépe

zkompletovat informace o městě Vimperku pro dané období. Ráda bych nalezla pomocí

literatury a výpovědí pamětníka co nejobjektivnější pohled.

1
Státní okresní archiv Prachatice, fond Městský národní výbor Prachatice, kniha č. 165, Pamětní kniha

obce z let 1951 - 1968. s. 39.
2
HAJNÍK, Roman. Zmizelé Čechy - Vimperk. Praha: Paseka, 2007. ISBN 978-80-7185-864-5. s. 5-9.
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V první kapitole se budu věnovat poválečné situaci v Československé republice a ve

Vimperku. Mým cílem je zasadit poválečné dějiny města do celostátního kontextu, ale

poválečné dějiny Československa chci rozebrat jen stručně.

Ve druhé kapitole budu popisovat odsun Němců pouze ve městě Vimperku a vývoj

města aţ do únoru 1948, kdy dochází k politickému zlomu, od něhoţ se odvíjí dějiny

státu i města socialistickým směrem. Ráda bych zpracovala vývoj kultury, školství

a politiky téměř do konce čtyřicátých let. Jednu podkapitolu věnuji i tomu, jak

reagovalo město Vimperk na únorový převrat v roce 1948.

Třetí kapitola zmapuje oblast kultury, školství a politiky po únoru 1948, kterou následně

rozvedu i v kapitole čtvrté. Třetí kapitola popisuje další události ve městě Vimperku,

jako jsou například přechody přes hranice, uskutečňované pomocí známého pašeráka

Kiliana Nowotného, přezdívaného Král Šumavy, a tato kapitola je zlomová především

tím, ţe popisuje změněný reţim, který poznamenal celé Československo, coţ

samozřejmě mění veškeré kraje a okresy, které se změně přizpůsobují. V této kapitole

bych se ráda věnovala i podnikům, které buď nově vznikly, nebo které se musely

změnám reţimu přizpůsobit.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat vývojem města v oblasti školství, politiky a společnosti.

Bude sledovat vývoj událostí do roku 1968, který je dalším důleţitým zlomovým bodem

v československých dějinách, a to hlavně kvůli vstupu vojsk Varšavské smlouvy.

Během 60. let mluvíme o politickém uvolňování, které se projevuje také ve městě

Vimperku, a stejně jako všude jinde, i zde zanechalo svoji stopu.

Pátá, a také závěrečná, kapitola bude popisovat 50. a 60. léta ve městě Vimperku očima

pamětníka Jana Tůmy. Jan Tůma ve Vimperku studoval, tudíţ zaţil a zúčastnil se

demonstrace v roce 1953 a následně ve městě i pracoval ve funkci vedoucí obchodního

oddělení Dřevopodniku. Díky němu bych chtěla stručně porovnat ţivot ve městě

v 50. a v 60. letech, přičemţ závěrečným rokem by se stal rok 1968, ve kterém na území

Československa vstoupila vojska Varšavské smlouvy.
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1 Poválečná situace v Československu a ve Vimperku.

1.1 Poválečná situace v Československu

Rudá armáda se přiblíţila k československým hranicím jiţ koncem léta roku 1944,

v druhé polovině roku 1944 byla těţištěm bojů sovětsko-německá fronta. Postup vojsk

byl tedy omezen. Díky úspěchům přecházelo mnoho měst do ofenzívy, v Praze se jedná

o přelom 4. a 5. května 1945, kdy došlo k ozbrojeným střetům, které přerostly

v povstání, díky kterému se povedlo obsadit poštu, telefon i telegraf, nádraţí, rozhlas

a mosty přes Vltavu. Vhod přišla i pomoc od Vlasovců, protoţe samotní Praţané neměli

na svých barikádách mnoho šancí, neboť Němci nasadili těţké zbraně i letectvo. Rudá

armáda vstoupila do Prahy 9. května 1945 v ranních hodinách, a tím započaly boje mezi

Rudou armádou a posledními oddíly německých vojsk, dokud nebylo dovršeno

osvobození.
3

Nová československá vláda byla vyjednána mezi centry zahraničního odboje, tedy mezi

Londýnem a Moskvou, přičemţ jednání započala jiţ v březnu 1945 a vláda byla

jmenována 4. dubna 1945 v Košicích. V dubnu se z exilu vrátil dr. Edvard Beneš. Po

osvobození Prahy došlo k reformám politického systému, Československá republika se

stala lidově demokratickým státem a celá politika se posunula doleva. Principem

politického ţivota po válce měla být národní jednota, zároveň se vytvořila Národní

fronta Čechů a Slováků, ve které se scházeli představitelé všech povolených stran.

Velice nepříznivě se vyvíjela situace pro národnostní menšiny. Němci i Maďaři se stali

bezprávnými a po Postupimské konferenci měl být postupně prováděn jejich odsun.
4

V rámci znovuobrození Československa byly důleţité Benešovy dekrety, které Edvard

Beneš vydával v průběhu války, a po osvobození Československa měly sílu zákona.

Dekrety byly velmi důleţité i pro následující odsun menšin, především německého

a maďarského obyvatelstva. Dekret č. 5/1945 označil Němce jako nespolehlivé

a vlastnictví měl spravovat stát. Dekret č. 12/194 mluvil o konfiskaci. Dekretem

č. 33/1945 zbavil tyto menšiny československého občanství.
5

3
PROCHÁZKA, Jaromír. Poválečné Československo: 1945-1989. Praha: Univerzita Karlova, 1991.

ISBN 80-7066-437-1. ISBN 80-7066-437-1. s. 6-8.
4
RADA, Ivan. Dějiny zemí Koruny české. Praha: Paseka, 1992. ISBN 80-85192-30-6. s. 249-253.

5
TOMS, Jaroslav. Přehled vývoje česko-německých vztahů na území České republiky od 12. století do

roku 1947. 4. dopl. vyd. Plzeň: Západočeská univerzita, 2002. ISBN 80-7082-852-8. s. 128-129.
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Dne 3. 9. 1945 podepsalo kapitulaci i Japonsko a tím druhá světová válka definitivně

skončila. Do Prahy přijel britský maršál Montgomery a Američané odevzdali

československým jednotkám výzbroj tankového sboru. V listopadu dorazila i delegace

maďarské vlády, která chtěla jednat o odsunu Maďarů, avšak jednání příliš dobře

nedopadla.
6
Roku 1946 mělo být provizorní Národní shromáţdění vyměněno za řádné

orgány dle voleb. Samozřejmé je, ţe se lidé po válce ve velkém klonili k levici


[…]


literaturu vydanou v době komunistického reţimu a literaturu, která byla vydána aţ po

roce 1989.

Co se týče období bezprostředně po válce, snaţila jsem se dějiny města zasadit do

celostátních dějin, které jsem popsala jen velmi stručně. Prameny a literatura jsou

k tomuto tématu velmi bohaté, ačkoliv jsem si všimla, ţe aţ v literatuře po roce 1989

mluvíme o osvobození Vimperku americkou armádou. Třebaţe se v kronice lze dočíst,

kterou armádou byl Vimperk osvobozen, od roku 1948 nepadlo o americké armádě ani

slovo, pouze se kaţdý rok psalo o oslavách, které probíhaly na počest osvobození

Československa Rudou armádou.

I pro druhou kapitolu byly zdroje snadno dostupné. Odsun je velmi známá etapa

československých dějin a v kronice jsem k tomuto tématu našla mnoho informací,

přinejmenším popisy rozvíjející se atmosféry nenávisti vůči Němcům. Rok 1947 a 1948

je na zdroje poměrně chudší, avšak překvapilo mne, ţe jsem v kronice našla telegram,

který byl při únorovém převratu zaslán Klementu Gottwaldovi a telegram, který byl

odeslán Edvardu Benešovi.

Třetí kapitola jiţ popisovala změněný reţim a při práci s prameny a literaturou vydanou

v té době jsem si všimla, ţe jiţ musím s přijímanými informacemi nakládat opatrněji,

neboť kronika města Vimperk je od roku 1950 psána pod tlakem komunistického

reţimu. Nemohla jsem si nevšimnout, ţe je v kronice téměř veškeré počínání občanů

Vimperku chváleno, ať uţ jde o zemědělství, průmysl či kulturu. Zpočátku to lehce

ovlivnilo mou práci a bylo obtíţné zachovat si objektivní přístup. Co se ale zdrojů týče,

rozhodně jich není málo.

To však neplatí pro kapitolu čtvrtou, ve které jsem se věnovala vývoji města do roku

1968. Pro šedesátá léta je velmi málo zdrojů a pramenů. Pořádně jsem mohla vycházet

jen ze dvou zdrojů, protoţe v ostatních publikacích se šedesátým letům věnují pouze na
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několika stránkách. Také bylo velice nutné kriticky přistupovat k informacím o vstupu

okupačního vojska Varšavské smlouvy, neboť kronika toto téma zmiňuje velmi střídmě,

a naopak literatura, která byla vydána aţ po roce 1989 se o tomto tématu vyjadřuje

v některých případech velmi expresivně. Negativní postoj k událostem v roce 1968 jsem

zaznamenala v knize Tiskárny na Šumavě: a trochu z historie od Miloslava Lukeše.

Při svém bádání jsem zjistila, ţe neexistuje publikace, která by se věnovala vývoji města

Vimperk v období 1945-1968, kromě knihy „Vimperk, město pod Boubínem“. Ta ale

nepopisuje vývoj dostatečně detailně a navíc téměř přeskočila vývoj v šedesátých

letech. Informace z pramenů se v některých případech různí, na coţ jsem vţdy

upozornila v poznámce pod čarou. Zároveň jsem zjistila, ţe není jednoduché objektivně

popsat padesátá a šedesátá léta ve městě Vimperku, neboť největší mnoţství informací

pochází právě z neobjektivních pramenů. Abych získala nějaké porovnání, vyzpovídala

jsem pamětníka Jana Tůmu, který ve Vimperku navštěvoval střední školu a následně

pracoval v Dřevopodniku. Tak jsem získala i pohled „obyčejného“ člověka.

Dále jsem zjistila, ţe v pamětní knize obce z let 1951 - 1968 nenajdeme jedinou zmínku

o vstupu vojsk Varšavské smlouvy. Snaţila jsem se zjistit, zda tomuto tématu kronikář

Jan Solar, který zaznamenával dějiny města od roku 1967, nevěnoval jiný speciální list,

avšak v archivu se nenachází. Obecně se dá říci, ţe jsou 60. léta v pamětní knize

popsána poměrně stručně.

Protoţe jsou šedesátá léta ve městě Vimperku velmi neprobádanou etapou moderních

dějin, bylo by dobré, kdyby se do budoucna staly předmětem dalšího a kvalitnějšího

výzkumu. Ve Státním okresním archivu Prachatice je mnoho spisů, které se týkají

období po roce 1945, ačkoliv nejvíce z nich je vydaných aţ od 70. let, avšak jen některé

se daly vyuţít pro mou bakalářskou práci. Poměrně zajímavé jsou spisy o Romech, kteří

ve Vimperku ţili v období socialismu, a tohle téma bych ráda zařadila do svého příštího

výzkumu. Na rozdíl od spisů se nedostalo příliš velké pozornosti Školní kronice školy

ekonomické, která ještě nemá svůj fond, ačkoliv popisuje vývoj školy od roku 1959 do

roku 1977.
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Summary

The goal of bachelor's thesis is a description of the development in Vimperk between

1945 and 1968. In order to unify available information I tried to make the most

objective description using the literature published before and after year 1989. Selected

period is focued on description of post-war period and subsequent communist regime,

which is described until the occupation of Warsaw Pact troops.

Thesis consists of five chapters. The first chapter deals with the period immediately

after the war and briefly describes the history of post-war Czechoslovakia. However,

more attention is paid to post-war development in Vimperk. The second chapter deals

with the displacement of the German and Hungarian populations and related events. The

second part of the chapter deals with the development of the city until the February

coup in 1948. The third chapter describes the newly introduced totalitarian regime,

society, education, politics and the industry of 1950s. The fourth chapter is focused on

the development of the city in the 1960s and the critical year of 1968. The fifth chapter

closes the whole work and deals with the testimony of the witness, Jan Tůma, thanks to

which I briefly summed up and compared the 50s and 60s, including the year 1968,

when the Warsaw Pact troops entered Czechoslovakia.
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