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Posudek bakalářské práce

slečny Kateřiny Železné

VIMPERK V OBDOBÍ 1945 - 1968

Zpracování dějin obcí a měst patří k poměrně častým námětům kvalifikačních prací.

Pokusy o zpracování nejnovějších, poválečných dějin již tak četné nejsou, o prvních dvaceti

letech “budování socialismu” ani nemluvě. I z tohoto hlediska lze proto hodnotit

předloženou bakalářskou práci jako zajímavou a přínosnou. ​Problém nutnosti vysvětlit
obecněji některé události a dát je do souvislostí s procesy probíhajícími v poválečném
Československu se autorka pokusila vyřešit tradičně, a sice předsunutím celostátní, potažmo
světové problematiky před části věnované zkoumanému regionu. Zůstává otázkou, do jaké
míry je nutné vysvětlovat obecně známé skutečnosti, respektive určit, která fakta jsou (či by
měla být) čtenářům již známa. Domnívám se, ž​e v bakalářské práci slečny Železné jsou tyto

údaje vyvážené.

Samotná práce je opřena o dostatečné množství regionální odborné literatury -

současné i dobové, archivní materiály (včetně soukromých archivů), relevantní internetové

zdroje a velmi zajímavou a přínosnou výpověď pamětníka.

Práce zahrnuje – včetně stránkovaného obsahu, seznamu zkratek a zkratky ČSD (?!),

úvodu, závěru, summary, seznamu použité literatury, pramenů a internetových zdrojů a

seznamu příloh (zejména obrazových) čtyřicet pět stran. Práce je členěna fakticky do pěti

kapitol, rozdělených do místy až nadbytečné řady podkapitol. Výběr i zpracování příloh

velmi vhodně doplňuje textovou část práce.

O pečlivosti, s níž diplomantka svoji práci sestavovala svědčí i bohatý (142

poznámek) poznámkový aparát. Z hlediska formálního je třeba rovněž ocenit slušnou

literární úroveň práce, na straně druhé nelze opomenout fakt, že se autorka zcela

nevyvarovala několika gramatických a stylistických lapsů.

Bakalářská práce slečny Kateřiny Železné splňuje požadavky kladené na tento typ

práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

V Tlučné, 31. srpna 2018 Miroslav Breitfelder
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